[image: image1.png]

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно – распорядительный орган)

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 «18» декабря 2023 года                           г. Кондрово                                                    № 1884

	Об организации и проведении новогодних и рождественских праздников 2024 года на территории МР «Дзержинский район»

	В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 69-ФЗ "О пожарной безопасности", в целях предупреждения возможных террористических проявлений и других чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздничных мероприятий с участием значительного количества граждан на территории Дзержинского района

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. В период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников, в целях обеспечения безопасности населения Дзержинского района, стабильного функционирования систем жизнеобеспечения и недопущения возникновения чрезвычайных ситуаций, нарушений пожарной безопасности рекомендовать:
1.1 Начальнику отделения РЭС филиал «Калугаэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья» (М.Н. Новиков):
-обеспечить контроль за бесперебойной работой систем электроснабжения на территории Дзержинского района.
1.2 Начальнику ОМВД России по Дзержинскому району (А.Н. Поляков) совместно с собственниками объектов:
-организовать комиссионные обследования объектов проведения культурно-развлекательных и иных праздничных мероприятий, в том числе уличных концертных площадок и трибун, навесов и конструкций над ними, с составлением соответствующих актов;
-обеспечить охрану общественного порядка и безопасность дорожного движения, в местах проведения массовых мероприятий и отдыха населения;
-провести совместно с межрайонным отделом надзорной деятельности и профилактической работы Дзержинского, Медынского, Юхновского, Износковского и Мосальского районов (далее межрайонный ОНД и ПР) проверки предприятий, занимающихся хранением и реализацией пиротехнической продукции.
1.3 Начальнику Дзержинского пожарно-спасательного гарнизона (А.С. Мусин) совместно с межрайонным ОНД и ПР (С.В. Светашов):
-осуществить в рамках своих полномочий контроль за исполнением противопожарных мероприятий;
-организовать проверки противопожарного состояния мест проведения праздничных мероприятий и массового пребывания людей. В ходе проведения проверок ознакомить под роспись руководителей объектов с требованиями пожарной безопасности при проведении массовых мероприятий;
-разработать и направить главам администраций городских и сельских поселений Дзержинского района методические рекомендации по обеспечению пожарной безопасности при проведении массовых мероприятий;
-организовать дежурство сотрудников противопожарной охраны в местах проведения праздничных мероприятий.
1.4  Директору ДРСУ №2  (И.И. Бероев):
-организовать работу предприятия дорожного хозяйства для бесперебойного функционирования всех видов транспорта на территории Дзержинского района;
-оказывать при необходимости содействие в продвижении продовольствия, поступающего в адрес предприятий торговли и пищевой промышленности всеми видами транспорта.
1.5 Исполняющему обязанности главного врача ГБУ КО «Центральная межрайонная больница №6» (З.В. Соцкая):
-обеспечить оказание всех видов медицинской помощи в период новогодних и рождественских праздников в лечебных учреждениях Дзержинского района, в том числе и оперативное оказание медицинской помощи бригадами скорой помощи в местах проведения праздничных культурно-массовых мероприятий.
1.6 Директору МУП «ДЕЗ на услуги ЖКХ (А.В. Герасимов):
-организовать бесперебойную работу ведомственных объектов ТЭК на территории района;
-усилить дежурство аварийных бригад на период подготовки и празднования новогодних и рождественских праздников.
1.7 Директору филиала «Дзержинский» ГП «Калугаоблводоканал» (Л.Е. Михайлова):
-обеспечить контроль за бесперебойной работой систем водоснабжения Дзержинского района;
-усилить дежурство аварийных бригад на период подготовки и празднования новогодних и рождественских праздников.
2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений социальной защиты и социального обслуживания населения (далее – учреждения) в Дзержинском районе:
-организовать подготовку учреждений социальной защиты и социального обслуживания населения к безопасному празднованию новогодних и рождественских праздников. На период проведения мероприятий, посвященных новогодним и рождественским праздникам, на объектах с круглосуточным пребыванием людей установить круглосуточное дежурство из числа сотрудников администраций учреждений;
-запретить в помещениях социальной защиты и социального обслуживания населения при проведение праздничных мероприятий использование пиротехнических изделий.

3. Рекомендовать руководителям территориальных органов исполнительной власти Калужской области в Дзержинском районе, с привлечением предприятий всех форм собственности по курируемым отраслям, провести работу по организации праздничного рекламно - художественного оформления, иллюминации фасадов, внутренних помещений зданий, обратив при этом особое внимание на соблюдение мер пожарной безопасности.
4. Рекомендовать территориальному отделу управления Роспотребнадзора по Калужской области (С.Н. Чудомех) усилить контроль за качеством и безопасностью пищевых продуктов на предприятиях потребительского рынка Дзержинского района.
5. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений Дзержинского района:
-обеспечить информирование в средствах массовой информации население и гостей, о подготовке и проведении праздничных мероприятий на подведомственной территории;
-обеспечить бесперебойную работу систем жизнеобеспечения, принять меры по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов в период проведения праздников, готовность объектов жизнеобеспечения, объектов с массовым пребыванием людей (общеобразовательных, дошкольных, лечебных и культурно-зрелищных) к работе в условиях проведения новогодних и рождественских праздников;
-установить круглосуточное дежурство должностных лиц администраций, руководителей     предприятий жилищно - коммунального хозяйства на период с 09.00 часов 30 декабря 2023
года до 09.00 часов 09 января 2024 года и с 09.00 часов 18 января 2024 года до 09.00 часов 20 января 2024 года;
-обеспечить представление информации о текущей обстановке в праздничные и выходные дни на территории муниципального образования в единую дежурную диспетчерскую службу района (далее ЕДДС - тел. 36-112, 36-212) ежедневно к 09.00 и 21.00 часам. При получении информации о чрезвычайных ситуациях незамедлительно докладывать председателю КЧС и ОПБ района, а также ответственному дежурному администрации Дзержинского района;
-графики дежурства ответственных лиц представить до 27.12.2023 в ЕДДС администрации района;
-обеспечить готовность источников аварийного энергоснабжения на объектах жизнеобеспечения, с созданием запаса топлива (не менее 5 суток);
-провести комплекс мероприятий, направленных на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации. Совместно с начальниками частей пожарной охраны организовать выставление пожарных постов в местах проведения массовых мероприятий;
-создать в муниципальных образованиях комиссии по проверке объектов проведения праздничных мероприятий. В состав комиссий включить начальников пожарно-спасательных частей (по согласованию), расположенных на территориях муниципальных образований и руководителей объектов проведения праздничных мероприятий. Акты проверок представить в КЧС и ОПБ Дзержинского района к 27 декабря 2023 года, через отдел ГОЧС администрации Дзержинского района;
-запретить использование пиротехнических изделий при проведении праздничных мероприятий в помещениях.
5.1 Провести работу с руководителями предприятий потребительского рынка по:
-организации торговли товарами новогоднего ассортимента;
-проведению новогодне - рождественских ярмарок с участием товаропроизводителей Дзержинского района и области;
-продлению режима работы предприятий в предпраздничные и праздничные дни;
-информированию через средства массовой информации об организации торгового обслуживания, населения и гостей района в предпраздничные и праздничные новогодние и рождественские дни;
-созданию необходимого запаса товаров, в том числе свечей, газовых печей и баллонов для обеспечения населения при необходимости;
5.2 Обеспечить создание общего праздничного ансамбля населенных пунктов, в том числе:
-организовать праздничное украшение фасадов и внутренних помещений зданий;
-установить на центральных площадях населенных пунктов, в жилых микрорайонах елки, ледовые скульптуры, снежные городки;
-организовать предпраздничные ярмарки и базары с проведением культурно-массовых мероприятий;
-подготовить катки и детские городки во дворах, на стадионах;
-проводить расчистку от снега подходов и подъездов к церквям, местам массовых гуляний, торговым центрам, лыжным базам и трассам, расположенным на подведомственной территории;
-принять меры по наведению чистоты, порядка и благоустройства на подведомственных территориях;
-обеспечить информирование в средствах массовой информации население и гостей Дзержинского района, о проведении праздничных мероприятий, схемах движения автотранспорта и его ограничениях на период проведения массовых мероприятий;
-представить информацию о готовности проведения новогодних и рождественских праздников на подведомственной территории в администрацию района (отдел ГОЧС администрации Дзержинского района) до 27.12.2023 года.
6. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности Дзержинского района организовать:
-новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих к ним территорий;
7. Рекомендовать руководителям
предприятий жилищно-коммунального комплекса всех форм собственности на территории Дзержинского района:
-привести аварийно-технические бригады в режим повышенной готовности в период с 09.00 часов 30 декабря 2023 года до 09.00 часов 20 января 2024;
-отключить от подачи электроэнергии производственные и административные здания, не задействованные в праздничные дни;
-обеспечить бригады необходимыми материалами и запасными частями для ликвидации аварий;
-организовать дежурство ответственных лиц из числа ИТР в выходные и праздничные дни;
-усилить контроль за работой объектов ЖКХ в выходные и праздничные дни.
8. Отделу экономики (Е.К. Федорова), отделу сельского хозяйства (И.Д. Паршиков) администрации Дзержинского района совместно с руководителями организаций (по согласованию):
-обеспечить устойчивую работу предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности, предприятий оптовой торговли района;
-до 27 декабря 2023 года подготовить и довести до заинтересованных организаций информацию о режиме работы предприятий оптовой торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности в предпраздничные и праздничные дни;
-обеспечить координацию и оказание консультативной помощи администрациям муниципальных образований Дзержинского района, в организации торгового обслуживания населения, благотворительных акций, ярмарок и других мероприятий, проводимых в дни празднования Нового года и Рождества Христова.
9. Отделу культуры администрации Дзержинского района (Н.А. Сидоренкова):
-обеспечить высокий организационный и художественный уровень комплекса культурно-массовых мероприятий и контроль за их проведением;
-организовать по согласованию с ОМВД России по Дзержинскому району (А.Н. Поляков), Дзержинским пожарно-спасательным гарнизоном (А. С. Мусин) и межрайонным ОНД и ПР района (С.В. Светашов) всестороннее обеспечение безопасного проведения мероприятий в соответствии с планом культурно-массовых мероприятий на выходные, новогодние и рождественские дни, в том числе заблаговременный осмотр мест проведения мероприятий и организацию дежурства сил охраны порядка, пожарных и спасательных подразделений;
-запретить использование пиротехнических изделий при проведении праздничных мероприятий в помещениях учреждений культуры;
-представить в межрайонный ОНД и ПР района и отдел ГОЧС администрации Дзержинского района, графики проведения массовых мероприятий в домах культуры на территории Дзержинского района.

10. Отделу образования администрации Дзержинского района (В.Б. Бирюкова), совместно с руководителями общеобразовательных учреждений и учреждений дошкольного образования:
-организовать подготовку общеобразовательных учреждений и учреждений дошкольного образования Дзержинского района, к безопасному празднованию новогодних и рождественских праздников;
-запретить использование пиротехнических изделий при проведении праздничных мероприятий в помещениях образования и дошкольного воспитания.
11. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений всех форм собственности Дзержинского района, разработать и согласовать с межрайонным ОНД и ПР района
(С.В. Светашов) сценарии праздничных мероприятий на открытых площадках (при проведении специальных огневых эффектов) по соблюдению мер пожарной безопасности.
12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей главы администрации Дзержинского района по курируемым отраслям, в соответствии с распределением полномочий.
Глава администрации
Дзержинского района                                                                                                          Е.О. Вирков